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Anotace

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na základní pojmy z teorie grafů, reprezentaci

grafů a vytvoření Hamiltonovského a Eulerovského tahu. Dále obsahuje popis Fleuryho,

Edmondsova a Littlova algoritmu a také problematiku barvení grafů.

Implementační část práce je soustředěna na vytvoření editoru, který umoţní grafickou

realizaci zadávaného grafu. Editor mimo jiné umoţňuje vypsat vlastnosti grafu a umí

zobrazovat průběh jednotlivých algoritmů po krocích.
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Annotation

The theoretical part of the thesis is focuses on the basic concepts of graph theory, graph

representation a Hamilton’s and Euler’s walk. It also contains a description of Fleury,

Edmonds and Little algorithm and graph coloring problems.

Implementation of the work is focused on creating an editor that allows graphical

implementation, entered the chart. Editor, inter alia, to list properties, and can display a chart

the course of the algorithm steps.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvoření grafického editoru, který umoţní grafickou realizaci

zadávaného grafu. V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy z teorie grafů. Na tuto

část navazuje kapitola popisující rozdělení grafů podle orientace hran, četnosti hran,

souvislosti, ohodnocení, existence kruţnice v grafu a planárnosti. V další kapitole jsou

vysvětleny ještě další typy grafů. Jsou to grafy pravidelný, úplný, bipartitní, Eulerovský

a Hamiltonovský.

Následuje kapitola, v které je popsán Eulerovský tah. Mimo vysvětlení co je to Eulerovský

tah a v jakých formách se vyskytuje, tu jsou zmíněny také podmínky, které graf musí

splňovat, aby v něm existoval Eulerovský tah. Kapitola obsahuje také Fleuryho a

Edmondsonův algoritmus, pomocí nichţ je moţné Eulerovský tah v grafu splňující dříve

popsané podmínky najít. Další kapitolou je Hamiltnovský tah. Zde je popsán Hamiltonovský

tah a následně také Littlův algoritmus.

Další kapitola je o barvení grafů. Je v ní ukázáno dělení barvení grafů a popsány tři algoritmy

pro barvení. Těmi je sekvenční barvení, paralelní barvení a LDF barvení. Poslední teoretickou

kapitolou je kapitola, vysvětlující reprezentaci grafu. V této části je popsána především matice

incidence, matice sousednosti a reprezentace datovou strukturou.

Další kapitoly se jiţ věnují praktické části práce. Je zde kapitola zabývající se analýzou v ní

jsou mimo jiné shrnuty poţadavky na editor, výběr programovacího jazyka a popis datové

struktury. V další části jsou popsány jednotlivé třídy, u kterých jsou vypsány a vysvětleny

jejich datové sloţky a metody.
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1 Základní pojmy teorie grafů

Teorie grafů je matematická věda zkoumající vlastnosti struktur, které se nazývají graf. První

zmínky o grafech se spojují se jménem švýcarského matematika a fyzika Leonharda Eulera

(1707 - 1783). Ten se v roce 1736 snaţil vyřešit úlohu, která spočívala v projití přes sedm

mostů v Königsbergu. Úkolem bylo projít kaţdým z mostů právě jednou a vrátit se do

výchozího místa.

Jak vypadal graf k této úloze je ukázáno na obrázku 1. Čísla označují jednotlivé mosty,

písmeny jsou pak označeny pevniny.

Obrázek 1- Graf k úloze sedmi mostů

1.1 Graf

Slovo graf je moţné pouţít v různých významech. Většina lidí si pod pojmem graf představí

graf nějaké funkce. Příkladem můţe být graf na obrázku 2. Grafem je však moţné

demonstrovat případy z nejrůznějších vědních oborů, techniky a běţného ţivota. Nechá se jím

zobrazit prodej výrobků za určité období, silniční síť, vzorec chemické sloučeniny či je

pomocí něho moţné vyřešit úlohu o převozníkovi, koze, vlkovi a zelí.

Obrázek 2 - Graf funkce y=x
2

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kaliningrad
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V teorii grafů se za graf povaţuje mnoţina vrcholů V a mnoţina hran E. Prostým grafem se

nazývá dvojice (V,E). Hranou jsou spojeny vţdy dva vrcholy, které mohou v určitých

případech splynout. Tyto vrcholy se nazývají krajní vrcholy hrany.

1.2 Vrcholy a hrany

Jak jiţ bylo zmíněno výše, graf je tvořen mnoţinami vrcholů a hran. Vrcholy se někdy

nazývají také jako uzly a jsou značeny kruhovými symboly. Vrcholy, které jsou spojeny

hranou se nazývají sousedy.

Hrany grafu jsou spojnice mezi vrcholy. Vrcholy jsou tedy spojovány hranami a někdy se

také říká, ţe uzly incidují s hranou. Podle toho, je-li graf orientovaný nebo neorientovaný,

jsou hrany značeny jako přímka s šipkou – u orientovaného grafu, nebo jen jako přímka –

u neorientovaného grafu.

Obrázek 3 - Značení vrcholů a hran

Hrany, které spojují vrchol se sebou samým jsou nazývány smyčkami. Pokud mezi dvěma

vrcholy existuje více neţ jedna hrana, jedná se o multigraf. V opačném případě se hovoří

o prostém grafu.

1.3 Sled, cesta a tah

Sled je posloupnost vrcholů a hran. Pokud sled obsahuje pouze jeden vrchol a ţádnou hranu,

nazývá se triviální sled. Cesta v grafu je sled, ve kterém se ţádný vrchol neopakuje. Kaţdý

vrchol je tedy pouţit jen jednou. Sled, ve kterém se neopakují hrany se nazývá tah. Délka

sledu je rovna počtu hran ve sledu. V ohodnoceném grafu je pak délka rovna součtu

ohodnocených hran obsaţených ve sledu. Tahu, který obsahuje všechny hrany grafu se říká

Eulerovský tah.

1.4 Cyklus a kružnice

Cyklus nebo-li kruţnice je taková cesta v grafu, která začíná a končí ve stejném vrcholu.

Nejmenší moţnou kruţnicí je graf o třech vrcholech. Kruţnice, která prochází všemi vrcholy

grafu se nazývá Hamiltonovská kruţnice.
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1.5 Podgraf

Podgraf grafu je graf, který vznikne odebráním některých vrcholů a všech hran, které do

odebraného vrcholu nebo z něho vedly, případně odebráním hran z původního grafu. Je to

tedy část grafu, která vznikne vybráním podmnoţiny hran a k nim všech vrcholů, které tyto

hrany spojují.

Pokud z grafu byly odebrány jen hrany, které vedly z nebo do vrcholu, který byl také odebrán,

je vzniklý podgraf nazýván indukovaným. Při odebrání i jiné hrany neţ té z odebraného

vrcholu se jedná obecně o podgraf. Podgraf, který má stejný počet vrcholů jako původní graf,

je označován jako faktor.

Obrázek 4 - Indukovaný podgraf a podgraf

1.6 Stupeň vrcholu

Stupeň vrcholu v neorientovaném grafu je číslo, které říká, kolik hran z vrcholu vychází.

V orientovaném grafu je definován uspořádanou dvojicí, kde první hodnotou je počet hran

vstupujících do vrcholu a druhou počet hran z vrcholu vycházejících.

O stupních vrcholu je známo, ţe

 součet stupňů všech vrcholů se vţdy rovná dvojnásobku počtu hran a

 počet vrcholů lichého stupně je vţdy sudé číslo.

1.7 Skóre grafu

Skóre grafu je libovolně uspořádaná posloupnost stupňů jeho vrcholů. Skóre je moţné

povaţovat za stejné, pokud přerovnáním pořadí jednotlivých vrcholů dostaneme stejná čísla.

Pokud dva grafy nemají stejné skóre, můţeme o nich říci, ţe jsou neisomorfní. Nemůţeme

o nich ale tvrdit, ţe pokud mají stejné skóre, jsou isomorfní.
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1.8 Komponenta

Komponenta grafu je jeho maximální souvislý podgraf. Maximální znamená, ţe se jedná o

největší podgraf. Kaţdý graf se dá jednoznačně rozloţit do souvislých komponent, a tentýţ

graf je pak jejich disjunktním sjednocením. Souvislý graf má jedinou komponentu a to sebe

samou. Komponenty grafu jsou navzájem disjunktní a kaţdý z uzlů patří do některé

z komponent.

1.9 Strom, list a les

Strom je konečný, souvislý graf, který neobsahuje ţádnou kruţnici jako podgraf. Pokud

z něho tedy odebereme nějakou hranu, stane se z něho nesouvislý graf. Pokud do stromu

naopak hranu přidáme, vznikne v něm kruţnice a tím pádem přestane být stromem.


[…]


Ctrl + O. Dále stačí vybrat soubor, ve kterém je graf, který chcete otevřít uloţen a stisknout

tlačítko Otevřít.

3.3 Vytváření a editování grafu

Graf se vytváří a edituje pomocí nástrojů na editaci grafu. Ty naleznete v panelu nástrojů

nebo v menu, pod poloţkou Nástroje. Graf je tvořen z vrcholů a hran, a proto, pokud chcete

vytvořit nový graf, je třeba do něho vloţit nějaké vrcholy a hrany.

3.3.1 Přidávání vrcholů a hran

Vrchol se přidává vybráním nástroje Přidat vrchol a následným kliknutím levým tlačítkem

myši do prostoru pro kreslení grafu. Pokud máte vytvořeny alespoň dva vrcholy, můţete začít

vytvářet hrany. Hrany je moţné vytvořit po výběru nástroje Přidat hranu. Proto vyberte tento

nástroj a následně stiskněte levé tlačítko myši na vrcholu, ze kterého chcete aby hrana

vycházela. Dále táhněte myší aţ do vrcholu, do kterého má vytvářená hrana vést. V tomto

vrcholu tlačítko myši uvolněte přičemţ dojde k vytvoření hrany.

3.3.2 Odebíraní vrcholů a hran

Podobně jako přidávání vrcholů a hran funguje jejich odebírání. Vrchol odeberete po vybrání

nástroje Odebrat vrchol a následném kliknutí na vrcholu, který chcete odebrat. Odebrání

hrany pak provedete pokud zvolíte nástroj Odebrat hranu a následně stisknete levé tlačítko

myši na vrcholu, z kterého vede odebíraná hrana a táhnete myší do vrcholu v němţ hrana,

kterou chcete odebrat končí. V tomto vrcholu tlačítko myši pusťte. Tím dojde k odstranění

vybrané hrany.

3.3.3 Posouvání vrcholů

Další moţností, jak editovat graf, je posouvat jeho vrcholy. To je moţné po výběru nástroje

Posunout vrchol. Poté stiskněte levé tlačítko myši na vrcholu, který chcete posunout a táhněte

myší na místo, na které chcete posouvaný vrchol umístit. Zde tlačítko myši uvolněte. Tím jste

posunuli vrchol.
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3.3.4 Mazání grafu

Pokud chcete vymazat celý graf, nemusíte zavírat okno grafu a následně vytvořit nové, ale

můţete tak učinit kliknutím na poloţku Nástroje a následně pak na Smazat graf. Po kliknutí

na tento nástroj dojde ke smazání celého grafu.

3.4 Zobrazování kroků algoritmu

Hlavní činností programu je zobrazovat jednotlivé kroky algoritmů, které hledají Eulerovský

a Hamiltonovský tah. Jaký graf se má zobrazovat určíte zaškrtnutím příslušného políčka

algoritmu. Tato volba se provádí v menu pod poloţkou Algoritmy.

3.4.1 Spuštění zobrazování kroků algoritmu

Samotné ovládání krokování algoritmu se pak provádí za pomocí panelu pro zobrazování

kroků algoritmu. Algoritmus spustíte stisknutím tlačítka Start. Nyní jste vyzvání, abyste

vybrali vrchol, ve kterém chcete tah začít. U Hamiltonovského tahu pak zadáváte ještě počet

kroků během nichţ se algoritmus pokusí najít Hamiltonovský tah. Po potvrzení zadaných

informací tlačítkem OK, se zpřístupní také ostatní tlačítka panelu.

3.4.2 Zobrazování jednoho následujícího kroku

Nyní máte několik moţností, jak zobrazovat jednotlivé kroky. Pokud chcete zobrazit pouze

jeden následující krok, stiskněte tlačítko Další. Toto tlačítko je moţné stisknout několikrát po

sobě a projít jím třeba i celý tah.

3.4.3 Postupné zobrazování kroků

Další moţností jak zobrazovat kroky algoritmu je stisknutí tlačítka Start v tomto případě se

budou zobrazovat jednotlivé kroky algoritmu automaticky a to tak, ţe mezi jednotlivými

kroky bude časová prodleva, kterou je moţné nastavit pomocí panelu pro rychlost

zobrazování algoritmu.

3.4.4 Pozastavení zobrazování

Běh zobrazování algoritmu je moţné pozastavit pomocí tlačítka Pauza. V dalším zobrazování

je moţné pokračovat stisknutím tlačítka Další nebo Start. V tomto případě se opět začne

zobrazovat další krok.
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3.4.5 Zastavení zobrazování

Zobrazování, které ještě není dokončeno je moţné ukončit tlačítkem Stop. Tím je ukončeno

celé zobrazování, v kterém jiţ není moţno pokračovat.

3.5 Zvětšování a zmenšování grafu

Graf je moţné zvětšovat a zmenšovat pomocí lišty pro zvětšování grafu. Ta se nachází

v levém dolním rohu okna. Pokud chcete graf zvětšit, posuňte ukazatel na liště směrem

doprava. Při posunu do leva, se bude graf zmenšovat.

3.6 Zrychlování a zpomalování jednotlivých kroků algoritmu

Zrychlit nebo zpomalit zobrazování jednotlivých kroků algoritmu je moţné pomocí lišty pro

rychlost zobrazování kroků. Pokud popotáhnete ukazatel na lište doprava, doba mezi

jednotlivými kroky se zkrátí a tím se zobrazování jednotlivých kroků zrychlí. Pokud ukazatel

posunete doleva, interval čekání mezi jednotlivými kroky se prodlouţí a zobrazování tedy

bude probíhat pomaleji.

3.7 Ukládání grafu

Graf je moţné uloţit po kliknutí na Soubor a následně na poloţku Uložit. Otevře se okno,

ve kterém vyberte kam a pod jakým názvem chcete soubor s grafem uloţit. Pak jiţ stačí

kliknout jen na tlačítko Uložit a graf se uloţí.