Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Petra Erlebachová, Bc.
Téma práce: Grafická aplikace pro vytvoření hamiltonovského a eulerovského

tahu.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je vytvoření grafického editoru, který umožní vytvářet

hamiltovský a eulerovský tah. Součástí nabídky programu bude Fleuryho,
Edmondsův, Fleuryho algoritmus a barvení grafů. Editor mimo jiné bude
umožňovat vypsání vlastností grafu a zobrazí průběh jednotlivých algoritmů po
krocích. Nedílnou součástí bude i Nápověda.

Slovní hodnocení:
Diplomantem uplatněné metody (příslušející navazujícímu magisterskému studiu) v diplomové práci:

Vývojové prostředí Microsoft Visual Studio 2008. .NET Framework verze 2.0 a C# 2.0. NET Framework verze 3.5
a C# 3.0.

Popis obsahu diplomové práce:

Teoretická část tj. kapitoly 1 až 7 obsahují popis základních pojmů teorie grafů a jednotlivých algoritmů. Kapitola 8 je
věnována analýze, výběru programovacího jazyka a datovým strukturám. Kapitola 9 popisuje implementaci
jednotlivých tříd.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Vytvořená aplikace byla ověřena instalací a spuštěním programu. Grafický editor umožňuje editovat graf, výpočet
eulerovského a hamiltonovského tahu. Diplomová práce je v příloze rozšířena o uživatelskou příručku.

Naplnění cíle práce:

Teoretická část by měla obsahovat více správných definic základních pojmů teorie grafů a jejich citace. Diplomantka
zcela vynechala jejich matematický zápis a použila pouze slovní formulace bez odkazů na literaturu.

Grafický editor umožňuje vytvořit graf, vypočítat eulerovský a hamiltonovský tah, nicméně program mohl nabízet
více funkcí pro práci a editaci vytvářených grafů.

Diplomantka vytvořila práci sama a zadané cíle splnila.

Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, nicméně odborný projev by měl přesnější
a názorněji popsat řešený problém. Práce obsahuje potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu. Práce má dobrou
grafickou úpravu. Diplomantka měla doplnit seznam zkratek "NP …" (str. 30) nebo zvolit poznámky pod čarou.

Dotazy a připomínky k DP:

Jak by se vyhodnocovala výpočetní složitost jednotlivých algoritmů?

Co je to signatura metody?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI
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